pelo acréscimo de responsabilidades e tarefas desempenhadas no Ministério da Defesa Nacional. 8

Atribuindo a Conceição Maria Monteiro da Rocha Silva de Sales Monteiro, Secretária da Ministra da Defesa Nacional, uma
gratificação mensal temporária no valor de 25.000$00 (vinte e cinco mil escudos). 9

Contratando Manuel Gomes Varela Miranda, Licenciado em Direito, para exercer as funções de Coordenador Nacional do Centro
Nacional de Mediação e Arbitragem do Ministério da Justiça. 10

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
Direção Geral dos Registos, Notariado e Identificação

[...]

de Cabo Verde, na Cidade da Praia, no dia 04 de dezembro de 2025, pelas 16 horas. 30

CHEFIA DO GOVERNO 
Direção dos Recursos Humanos e Assuntos Gerais

Extrato do Despacho n.º 50/2025

Sumário: Atribuindo a João José Pereira de Pina, do Quadro de Pessoal da Chefia do Governo,
uma gratificação mensal no valor de 15.000$00 (quinze mil escudos).

Extrato do Despacho de Sua Excelência a Ministra de Estado, da Presidência do Conselho de
Ministros e dos Assuntos Parlamentares.

de 21 de outubro de 2025

É atribuído ao senhor João José Pereira de Pina, funcionário afeto ao quadro do pessoal da Chefia
do Governo, uma gratificação mensal no valor de 15.000$00 (quinze mil escudos) durante o
período em que, por necessidade de responder às exigências das suas funções, se vê na obrigação
de praticar um horário de trabalho para além daquele que lhe é imposto por lei, incluindo os fins
de semana e dias feriados, nos termos do artigo 155º da Lei n.º 20/X/2023 de 24 de março,

[...]

público por razões inerentes à segurança pública interna e externa, e bem como a urgência
imperiosa nos termos das alínea a) do n.º 1 do artigo 35.º, e alínea a) do n.º 1 do artigo 39.º,
ambos do Código da Contratação Pública, e considerando a disponibilidade orçamental no
montante de 34.600.000$00 (trinta e quatro milhões e seiscentos mil escudos), resultante de
valores remanescentes no Centro de Custo 40.10.13.08.08 – Forças Armadas. 

Determina-se o seguinte: 

1. Ao abrigo da alínea a), do n.º 1, do artigo 35.º e alínea a), do n.º 1, do artigo 39.º,
ambos do Código de Contratação Pública, autoriza-se a dispensa da realização de
concurso público para a aquisição das viaturas Pick-Up e Hiace.

2. Autoriza-se a aquisição de 7 (sete) viaturas do tipo Pick-Up, no valor de 22.400.000$00
(vinte e dois milhões, quatrocentos mil escudos) e 4 (quatro) viaturas do tipo Hiace, no
valor de 12.200.000$00 (doze milhões, duzentos mil escudos) para as Forças Armadas,
através da modalidade leasing e por ajuste direto, conforme permitido pela Lei.

3. Nos termos do disposto no artigo 42.º do Código de Procedimento Administrativo,
aprovado pelo Decreto-Legislativo n.º 1/2023, de 2 de outubro, conjugado com os artigos

[...]

88/VIII/2015, de 14 de abril, delego no Chefe do Estado-Maior das Forças Armadas,
 Contra Almirante, Manuel António Pereira Semedo, sem faculdade de subdelegação, a
competência a mim conferida para a celebração do contrato de aquisição das viaturas com
a CAETANO AUTO CV S.A., em montante total não superior a 34.600.000$00 (trinta e
quatro milhões e seiscentos mil escudos), extinguindo-se esta delegação após a efetivação
da aquisição.

O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

Cumpra-se.

Gabinete da Ministra, Cidade da Praia, aos 6 de novembro de 2025. — A Ministra do Estado, e

[...]

Direção Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão

Despacho Conjunto n.º 29/2025

Sumário: Atribuindo a Sara Cristina Moreira Lima, Técnica de Nível I, afeta à Direção Nacional
da Defesa do Ministério da Defesa Nacional, uma gratificação mensal e fixa no valor de
25.000$00 (vinte e cinco mil escudos), com efeitos retroativos a 1 de janeiro de 2025.

Nos termos do artigo 155.º da Lei n.º 20/X/2023, de 24 de março, que estabelece o Regime
Jurídico do Emprego Público, conjugado com o artigo 82º do Decreto-Lei n.º 4/2024, de 24 de
janeiro, que aprova o Plano de Carreiras, Funções e Remunerações (PCFR) do pessoal do Regime